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kanı yerellik odaklı çıkan Ağa Han Mimarlık Ödüllerinin günümüze 
gelen süreçte teknoloji ile kurduğu bağın geliştiği yönündedir. Bu 
çalışmada bu genel kanıyı tespit amaçlı bu yapıların yer’ le ilişki-
sine ek olarak teknoloji ile ilişki ve alt başlıkları da eklenerek analiz 
edilmiştir (Tablo 3).

Çalışma kapsamında belirlenen yer’e özgü kriterlerin Ağa Han 
Mimarlık Ödüllü yapılarda ne kadar etkin olduğu ve bu yapıların 
teknoloji ile ilişkilerini belirlemek amaçlı, kriterler ve yapı teknoloji 
ilişkisi bağlamında alt başlıklar tablo haline getirilmiş ve yapılar 
analiz edilmiştir.

Şekil 22a, b.
Filistin Müzesi Dış Mekan Yollarının Peyzajla Bütünleşmesi (Emden, 2021d).

Şekil 23a, b.
Filistin Müzesi’nin Yerel Malzeme ile Oluşturulan Cephe Karakteri (Emden, 2021d).

Şekil 24.
Filistin Müzesi’nin Çevre Dokuyla Uyumu (Emden, 2021d).
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Yapılan değerlendirme neticesinde çalışma kapsamında belirle-
nen tüm kriterlerin, birçok yapıda kısmen veya tamamen yer aldığı 
ve her yapıda farklı şekillerde yorumlandığı görülmüştür. Genel bir 
değerlendirme yapıldığında ise yapıları rejyonalist olarak adlan-
dırmada en sık rastlanan ve etkili olan kriter grubunu çevre-doğa 
ilişkisi kriter grubu ve yerel malzeme kullanımı olduğu görülmüş-
tür. Dolayısıyla öncelikli rastlanan kriterler: “arazinin topografik 
yapısına uyum,” “doğaya saygılı yaklaşım,” “doğal aydınlatmanın 
dikkate alınması,” “iklim verilerinin dikkate alınması,” “yapının rengi 
ve dokusuyla birlikte çevre dokuyla uyumlu olması” ve “yerel mal-
zemenin kullanımı” olarak belirlenmiştir.

Ağa Han Mimarlık Ödüllü Yapıların teknoloji ilişkisi değerlendi-
rildiğinde son dönem Ağa Han Mimarlık ödüllü İpekyol Tekstil 
Fabrikası, Issam Farras Enstitüsü, Filistin Müzesi’nde akıllı bina 
sistemlerinden (iklim, enerji verimliliği, ısıtma, havalandırma, ışık, 
akustik kullanımı) yararlanıldığı, yenilikçi malzeme ve strüktür kul-
lanıldığı görülmüştür.

Sonuç ve Öneriler
Modernizmin sonucunda insan-çevre arasındaki etkileşim kapita-
list mekanlarla sınırlı kalmış ve mimari yapıların “yer” ile olan iliş-
kisi kopmuştur. Yerel veriler saf dışı bırakılmış, kenti biçimlendiren 
tarihi ve kültürel dokulara saygı duyulmamış “yerellik,” “gelenek-
selcilik” ve “korumacılık” kavramları önemini yitirmeye başlamıştır. 
Yer’in kendine has kimliği yok edilmeye çalışılmış, “yer”i düzleşti-
ren basite indirgeyen mimari tasarımlar hızla yayılım göstermiştir. 
Bu sürece tepki olarak Ağa Han Vakfı, modernizmin etkisiyle yer 
ve yerelden kopuk kendi kültür birikimini ve tarihini yansıtamayan 
yoğun yapılaşma akışına karşı 1977’de Ağa Han Mimarlık Ödülleri 

sürecini başlatmıştır. Ağa Han Mimarlık Ödülleri kısıtlı ekonomiyle 
yerel malzeme ve yerel işçilik kullanılarak yapıların oluşturulma-
sına teşvik amaçlı önemini korumaktadır. Ödül yapıların oluştuğu 
bölgenin yerel mimari özelliklerini yer’in sunduğu doğal verilerle 
birlikte kullanarak yapılar üzerinde etkin kılınma amacını gerçek-
leştirmektedir. Yerel verilerin tasarımda kullanımı o yörede yaşa-
yan insanların fiziksel, sosyal, kültürel beklentilerini karşılayan 
kullanıcı sorunlarına yanıt veren mimariyi ortaya çıkarmaktadır. 
Ağa Han Vakfı kullanıcı ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik tasarım-
ları desteklemektedir.

Ağa Han Mimarlık Ödülleri batı dünyasının ak-kara olarak tanım-
ladığı mimarlık anlayışının dışında İslam mimarlığında çoğun-
lukla “bölgeye” ve “kimlik” kavramlarına odaklanılan bir yaklaşım 
sunmaktadır. Ödül ayrıca Batı tarafından dışlanan İslam Mimar-
lığı için otonom söylemlerinden sıyrılma amacını dile getirmiştir 
(Erdoğdu Erkaslan, 1999). 1977 yılından bu yana üç yılda bir verilen 
ödüller, İslam topluluklarının ihtiyaçlarını belirleme, seçim süre-
cinde insanların sadece fiziksel, sosyal ve ekonomik ihtiyaçlarına 
değil aynı zamanda kültürel ve ruhsal ihtiyaçlarını karşılamayı 
hedefleyen bir mimarlık misyonuna sahiptir. Teknoloji kavramı, 
yerel kaynaklarla birlikte ve uygun teknoloji yorumuyla sınırlandı-
rılarak ödülün kriterlerinde yer bulmaktadır.

Çalışma kapsamında Ağa Han Ödüllü yapıların yer’e özgü tasa-
rım kriterlerinden öncelikli kriterlere bakıldığında yapıların yer’e 
özgü olarak adlandırılmalarındaki ve ödül almalarındaki en önemli 
etmenlerin doğa ve çevreyle ilişki kurmaları ve yerel malzemeyi 
tasarımlarında kullanmaları olduğu görülmüştür. O bölgeye ve 
kültüre ait olan yerin verilerini başarılı bir şekilde yorumlayıp tasa-
rıma aktaran projeler jüri tarafından başarılı bulunmuştur. Ayrıca 

Tablo 3. 
Ağa Han Mimarlık Ödüllü Yapıların Yer ve Teknoloji ile İlişkisinin Değerlendirilmesi

Bir yapıyı yer'e özgü olarak adlandırmanın tasarım 
ilkeleri

Ağa Han Mimarlık Ödüllü Yapıların Yer ve Teknoloji ile İlişkisi

B2 Evi
Hollanda 

Büyükelçiliği
İprekyol Tekstil 

Fabrikası
Altach Müslüman 

Mezarlığı
Issam Farras 

Enstitüsü
Filistin 
Müzesi

Çevre Doğa 
İlişkisi

A.1. Arazinin topoğrafik yapısına uyum ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

A.2. Doğaya saygılı yaklaşım ✓ ✓ Kısmen ✓ ✓ ✓

A.3. Doğal aydınlatma/gün ışığının dikkate 
alınması

✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

A.4. İklim verilerinin dikkate alınması ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

A.5. Yapının rengi ve dokusuyla birlikte 
çevre dokuyla uyumlu olması

Kısmen ✓ Kısmen ✓ Kısmen ✓

Biçim B.1. Yerel mimari elemanlarının kullanımı ✓ ✓ x ✓ x ✓

B.2. Yerel yapım tekniklerinin kullanımı ✓ Kısmen x ✓ x ✓

B.3. Yerel işçiliğin kullanımı ✓ Kısmen x ✓ x ✓

B.4. Yerel kültürün kullanımı ✓ ✓ x ✓ x ✓

Malzeme C.1. Yerel malzemenin kullanımı ✓ ✓ ✓ ✓ Kısmen ✓

C.2. Dokunsal olma ✓ ✓ x ✓ x ✓

Ölçek D.1. Yapının insan ölçeğine yakınlığı ✓ ✓ ✓ ✓ Kısmen ✓

D.2. Yapının çevredeki yapıların ölçeğine 
uyumu

Kısmen ✓ Kısmen ✓ Kısmen ✓

Teknoloji E.1. Yenilikçi malzeme kullanımı x x ✓ x ✓ ✓

E.2. Yenilikçi strüktür x x ✓ x ✓ ✓

E.3. Akılla bina sistemleri (iklim, enerji 
verimliliği, ısıtma, havalandırma, ışık, 
akustik)

x x ✓ x ✓ ✓

E.4. Bilgisayar teknolojilerinin kullanımı x x ✓ x ✓ ✓
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bu projelerin ödül almasındaki etken sadece yerellik olmayıp, o 
bölgenin sosyo-kültürel ve fiziksel değerlerini ekonomik ve sürdü-
rülebilir bir şekilde yorumlamak, jüri açısından son derece önem-
lidir. Bu kapsamda proje tasarımında “iklimsel verilerin kullanımı” 
ve “doğal ışığın kullanımı” gibi ölçütlerin ön plana çıkması jürilerin 
projeye olumlu bakmasını sağlamaktadır.

Ayrıca bu çalışmada, literatür taraması, yapı dokümantasyonu, 
söylem analizi ve mimarlara ait görüşlerden oluşan bir yöntemle 
Ağa Han Mimarlık ödüllerinde 2000 yılı sonrasında ödül alan tek 
yapı ölçeğindeki projelerde teknolojiye ait niteliksel bir araştırma 
yapıldığında son dönem Ağa Han Mimarlık Ödüllü yapılarda; İpek-
yol Tekstil Fabrikası, Issam Farras Enstitüsü, Filistin Müzesi’nde 
Teknolojinin imkanlarından yararlanıldığı, yenilikçi, malzeme, 
strüktür ve akıllı bina sistemlerinin kullanıldığı tespit edilmiştir. 
Ağa Han Ödülleri ilk verildiği dönemlerde teknoloji kavramı, yerel 
kaynaklarla birlikte ve uygun teknoloji yorumuyla sınırlandırılarak 
ödülün kriterlerinde yer bulurken günümüzde Ağa Han Mimarlık 
Ödülleri verilirken ödülün verileceği coğrafya ve çağın getirdiği 
imkanlar dahilinde teknoloji kullanım alanının bu yapılarda geniş-
lediğini görmekteyiz.

Sonuç olarak Ağa Han Mimarlık Ödülleri küçük bambu yapılardan 
büyük kompleks yapılara her türlü yapı grubunu içine almaktadır. 
Tasarımcılara yerelleşme ve özgünleşme kavramlarını entegre 
etme hedefinde olan vakıf, mimarları tasarımda yerel malzeme 
ve yerel işçilik kullanımına, çevre dokuya uyuma, iklimsel verileri 
tasarımda etkin şekilde kullanıma teşvik etmektedir. Ağa Han 
Mimarlık Ödülleri, yenilikçi çözümlerle müslüman toplumların 
ihtiyaçlarına cevap verebilen, geleneksel-modern sentezi yapa-
rak güncel mimarlık ortamından kopmayan projeleri ödüllendir-
mektedir. Bu amaç doğrultusunda günümüz mimarlık dünyasına 
öncülük eden Ağa Han Mimarlık Ödülleri, çağın koşullara uyum 
sağlayan aynı zamanda yerelliğe ait izler barındıran teknolo-
jik, ekonomik, sürdürülebilir tasarımları desteklemeye devam 
etmektedir.
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